
 
Управление образования администрации  

Ординского муниципального округа Пермского края 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Ординская средняя общеобразовательная школа» 

П Р И К А З 

с. Орда 

 

12.01.2026                                                                          № 12   

 
О создании организационного комитета и  
утверждении планов мероприятий МБОУ  
"Ординская СОШ" в рамках  
Года единства народов России 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 25.12.2025 № 962 «О 

проведении в Российской Федерации Года единства народов России», 

протокола педагогического совета МБОУ "Ординская СОШ» от 24.12.2025 № 9 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать организационный комитет по проведению в МБОУ 

"Ординская СОШ" в 2026 году мероприятий в честь Года единства 

народов России (далее – организационный комитет) в следующем составе: 

Председатель: директор школы  Сарапульцева О.Н.; 

Члены: 

заместитель директора по ВР    Шихова Н.Г.; 

заместитель директора по УВР Шадрина Л.И.; 

куратор по начальной школе Подшивалова Ю.А.; 

советник директора по воспитательной работе Шутемова В.В.; 

советник директора по воспитаной работе Мозжерина К.Е.; 

руководитель ШМО классных руководителей Кожина Н.И.; 

педагог-организатор Гудовщикова Т.А. 

2. Утвердить и ввести в действие с 12.01.2026: 

2.1. План основных организационных мероприятий МБОУ "Ординская 

СОШ", посвященных Году единства народов России (далее – организационный 

план) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

2.2. Изменения в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ "Ординская 

СОШ" в части дополнения календарных планов воспитательной работы 

планом воспитательных мероприятий, посвященных Году единства народов 

России (далее – план воспитательной работы), согласно приложению 2 к 

настоящему приказу. 

3. Организационному комитету: 



 обеспечить реализацию организационного плана в установленные им 

сроки; 

 изучить действующие и, по мере принятия, новые федеральные, 

региональные и муниципальные нормативные и методические 

документы, касающиеся организации и реализации мероприятий, 

посвященных Году единства народов России; 

 предоставлять информацию о ходе реализации мероприятий, 

посвященных Году единства народов России и освещать на штабе 

воспитательной работе, педагогических советах школы, заседании 

ШМО классных руководителей. 

4. Заместителю директора Кожиной О.В.  обеспечить организационно-

техническое сопровождение мероприятий организационного плана и плана 

воспитательной работы. 

5.  Главному специалисту Якуниной М.А.  обеспечить финансовое 

обеспечение мероприятий организационного плана и плана воспитательной 

работы. 

6. Секретарю Гуляевой Елене Вячеславовне довести настоящий 

приказ до сведения работников. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                 О.Н. Сарапульцева  

 

  



ПЛАН 

основных организационных мероприятий МБОУ "Ординская СОШ», 

посвященных Году единства народов России 

Наименование мероприятия 
Срок 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

Оформить информационный стенд и 

страницу на официальном сайте школы, 

посвященные Году единства 

народов России 

Январь 

Советник директора 

по воспитательной 

работе 

Освещать мероприятия о событиях Года 

единства народов России на 

информационных стендах и 

официальном сайте школы, в группе ВК 

Ежемесячно в 

срок до 10-го 

числа 

Советник директора 

по воспитательной 

работе, заместитель 

директора по ВР 

Мониторинг реализации воспитательных 

мероприятий школы, посвященных Году 

единства народов России 

Ежеквартально 
Заместитель 

директора по ВР 

Провести заседания педагогического 

совета школы, заседание Штаба по 

воспитательной работе по вопросам 

корректировки плана воспитательных 

мероприятий, посвященных Году 

единства народов России 

Ежеквартально Директор 

Обеспечить сотрудничество с 

учреждениями культуры, которые 

знакомят граждан с традициями народов 

России 

В течение года  Директор 

Подбирать для педагогов методическую 

и художественную литературу, 

иллюстративный материал, 

мультимедийные презентации по теме 

года 

В течение года 
Педагог-

библиотекарь 

Провести цикл книжных выставок для 

педагогов, детей, их родителей на тему 

«Народная мудрость: отражение 

традиционных устоев разных народов 

России» 

В течение года 

по плану 

Педагог-

библиотекарь 

Разработка положений о проведении 

конкурсов и мероприятий, работа 
В течение года 

Заместитель 

директора по ВР 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 12.01.2026 № 12 

 

 



проблемных групп 

Оформление образовательных 

пространств  

В течение года 

 

Советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор, 

руководитель ШМО 

классных 

руководителей 

Проведение семинаров, практикумов, 

педсоветов, заседаний ШМО с целью 

методической поддержки педагогов в 

ходе решения образовательных и 

воспитательных задач в современных 

условиях новой философии воспитания 

В течение года 

Заместитель 

директора по ВР, 

УВР, руководители 

ШМО 

Организация участия педагогов в 

муниципальных, краевых мероприятиях, 

конференциях по теме, серии 

педагогических вебинаров, посвященных 

Году единства народов России 

В течение года 

Заместитель 

директора по ВР, 

УВР 

 

  



 

 

 

ПЛАН 

воспитательных мероприятий МБОУ "Ординская СОШ», посвященных 

Году единства народов России 

Дела/мероприятия Классы Дата Ответственные 

Общешкольные мероприятия 

Торжественная линейка, 

посвященная открытию Года 

единства народов России 

Все классы Январь Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор 

Акция «Национальное 

единство – основа 

государства» 

Все классы Февраль Советник директора 

по воспитательной 

работе, заместитель 

директора по ВР 

«Всемирный день театра» 

(Постановки и театральные 

миниатюры авторов разных 

национальностей) 

Учащиеся 

театрального 

кружка 

Март 2026 Руководители кружка 

Семейный фестиваль «Вкус 

многоликой России» 

Все классы 5.03.2026 Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Цикл мероприятий «День 

Победы – праздник всех 

народов» в рамках проекта 

«Наследники Великой 

Победы» 

 

Все классы Апрель-

май 

Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

День языков народов РФ Все классы 8 сентября Советник директора 

по воспитательной 

работе 

Приложение 2 

 к приказу от 12.01.2026 № 12 

  



Тематическое мероприятие 

«Мы - единое целое» 

Юнармейские 

классы 

Октябрь  Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-организатор, 

классные 

руководители, 

руководитель ВПК 

Выставка творческих работ 

учащихся в честь Дня 

народного единства 

Все классы 4 ноября советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор 

Тематический вечер на тему: 

«Вечер народной поэзии и 

музыки» с участием 

родителей 

1-4-е 

5-8-е 

10–11-е 

классы 

ноябрь Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор, 

классные 

руководители, 

руководитель ШМО 

классных 

руководителей. 

филологов 

Реализация проекта «Краски 

Нового года и Рождества» 

по теме «Народы России» 

Все классы Декабрь Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Торжественная линейка в 

честь закрытия Года 

единства народов России 

Все классы Декабрь Заместитель 

директора по ВР 

Акции в рамках 

федеральных, краевых 

проектов 

Все классы В течение 

года 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

организатор 

Тематические классные 

часы 

Все классы В течение 

года 

Классные 

руководители 

Организация конкурса  

«Родной земли 

многоголосье»: исполнение 

стихов и отрывков 

участники Март 2026 Заместитель 

директора по ВР, 

руководитель Точка 

Роста 



национальных произведений 

на родном языке в рамках 

межмуниципального 

робототехнического турнира 

«От исторического «Т-34» 

до современного танка 

робота» 

Начальная школа 

Тематическое мероприятие 

«В единстве народов сила 

страны» 

2–4-е классы 26.01.2026 Кожина Н.И. 

Максимова Л.А. 

Игра-квест «Когда мы 

едины – мы непобедимы!» 

2–4-е классы Февраль Классные 

руководители, 

советник директора 

по воспитательной 

работе 

Тематическое занятие на 

тему «Игры народов 

России» 

1–4-е классы Апрель Классные 

руководители, 

советник директора 

по воспитательной 

работе 

Конкурс рисунков «Цветок 

единства» 

1–4-е классы Июнь Советник директора 

по воспитательной 

работе, начальник 

летнего отдыха 

Конкурс чтецов «Родные 

люди» 

2–4-е классы Сентябрь Руководитель ШМО 

начальных классов 

Просмотр мультфильмов 

(фильмов) по мотивам 

сказок разных народов, 

живущих на территории 

России 

1–4-е классы В течение 

года 

Классные 

руководители 

Основная  и старшая школа 

Круглый стол «Мы – 

многонациональны й народ» 

8-11 классы Февраль 

2026 

Заместитель 

директора по ВР, 

советник директора 

по воспитательной 

работе, педагог-

психолог 

Конкурс сочинений 

«Население России» 

5–9-е классы Март Руководитель ШМО 

учителей русского 

языка и литературы 



Интеллектуальная игра «От 

Калининграда до 

Владивостока» (Изучаем, 

историю, географию, 

культуру народов России в 

игровой форме) 

9–11-е классы Март Руководитель ШМО 

учителей истории, 

географии 

Музыкальная викторина 

«История народных 

инструментов» 

5–8-е классы Апрель Учитель музыки, 

педагог- организатор 

«По дорогам дружбы: 

путешествие по регионам 

России» — фотовыставка и 

презентация туристического 

потенциала регионов. 

5-11 классы Октябрь Педагог ДО медиа 

студии. 

Познавательно-

развлекательная программа 

«В единстве наша сила» 

5–9-е классы ноябрь Советник директора 

по воспитательной 

работе 

 

 


